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Maa-maailmavaade ja rahvuslik aatevald.
Maa-maailmavaade — vaba põllumehe vaimne selgroog.

Miks kõneleme nimelt m aa-maailmavaatest ? Kas õn selline üldse mõeldav 
ja vajalik? Kas ei ole õigem püüda vabaneda sundusest, mis maaelu olustik 
maainimesele ja tema vaimsusele peale paneb? Kuhu jääb siis inimese vabadus, 
see noortele nii armas aade, — kui peame arvestama mingisugust välist survet 
isegi oma vaadete ja tõekspidamiste valikul? Kõik need küsimused vajavad 
vastamist, et maa-maailmavaade saaks endale vankumata aluse ja selle omami
ne noorte teadvuses paratamatuse ilme. Eraldi peatükis püüame vastata küsi
musele: kas ei ole õigem omada üldist rahvuslikku ilmavaadet maa-maailma- 
vaate asemel, ja kuis neid kaht omavahel siduda.

Esitatud kahtlevad küsimused ei oie mitte väljamõeldud. Poleks olnud 
neid, poleks olnud kä maa põlgamist ja linnale alt-ülesse vaatamist, eriti just 
rohkem kooliharidust saanute hulgas.

Õn teada, kuis see maa-pagulaslik vaade õn tekkinud ja süvenenud. Olid 
ajad, kus maa ägas mõisarentide ja ostuvõlgade all ning töö toimus kõik pea
miselt lihaste rammuga, kus talus oli palju viletsust ja pimedust, ühendusteed 
halvad, ühistöö raskuste võitmiseks nõrk jne. Samal ajal aga, — kes sai vähegi 
kooliharidust või oli õppinud mõisavalitseja, aedniku või meieri juures, — see 
pääses linna või veel hõlpsamini heale järjele võõrsil — sisevenemaal. Talupi
daja nägi, kui kerge oli neil leivateenimine ja rahakogumine. Tundus nagu 
teeks kool või mõis inimesest mingi kõrgema olevuse, kellel kõik teed lahti. 
Teiselt poolt sai põllumees tunda kä vahet õiguslikus seisukorras enda ja 
teiste —• linlaste ja igasuguste „enamate” vahel, eriti kui ta ise polnud ostutalu 
peremees. Mõisate eesõigused, vene ametnikkude suur voli, igasuguste haritud 
härrasmeeste ja linlaste uhkus ning põlglik ja pilkav vaade „maamatsile” kodu-, 
koetud riietuses^ — kõik see rõhutas maa halvakspanekut, lisaks selle ras
kele tööle. See* sundis vanemaid kel vähegi jõudu/kiinduma mõttesse: lapsed 
kooli kaudu takust välja! — linna, võõrsile; ja just need lapsed, kel näis olevat 
rohkem tahtmist ja andi õppimiseks. Nii oli. See õn mõistetav, — neis oludes.

Peame aga õppima vaatlema iga nähet ajalooliselt, — kuis see õn olnud, 
millest tingitud, kuis kujunenud ja kas samad põhjused õn maksvel veel praegu, 
siis mõistame nähet ja oskame endid selle vastu või järele seada. Selles ongi 
ajaloo õppimise kasu ja mõte: õppida ajalooliselt mõtlema.

Nii kä siin, maa-põlgust jälgides ja juureldes. Olud omas riigis õn 
nüüd sootuks teised, kui need olid ennem võõras riigis, kus olime alandatud 
„muulasteks”. Maa töö õn muutunud masinate ja ühistöö ning üldise tehnilise 
järje arenguga kergemaks ja puhtamaks, eliustandart kõrgemaks, ühendusteed 
ja vahendid paremaks; töötasuvus kriisi-oludes küll alla surutud, kuid seda — 
kriisi oludes. Maa õiguslik seisukord õn võrratult paranenud. Põllumees õn 
täieõiguslik riigikodanik, organiseeritult ja tarvdiM.se üksmeelsuse juures mõju
võimsam kiht riigis, keda keegi ed söanda enam põlglikult matsiks tituleerida, 
vaid igamees õn valmis tema poolehoidu võitma, kas või silmakirjalikkude kum- 
mardustega ja meelituste ütlemisega. Põllumees õn omal maal sõltumatu pere
mees, vaba inimene, — see, kuhu poole teda juhtis C. R. Iakobson. Kui 
seäl ja teisal õn ju veel küllalt raskusi ja hädasid, siis pole need enam tingitud 
maast endast vaid kõrvalistest, möödaminevatest asjaoludest. Oleme ju alles 
tee alul. Samal ajal — mis õn saanud linna koolihariduse imetegevusest ? 
Tööta-teenistuseta haritlaskond, koolis elust ja tööst võõrutatud, roosilisis lootu
ste pettunud, rahulolematu viriseja vanemate kaelas. Kerge elu haljas oks tõm
bab ikka enam kättesaamatumasse .kaugusesse.

Veel üks pettepilt, — see om limma kiidetud kõrge kultuur, millega kelgivad 
linna-poiss ja neiiu, kui nad maale tulevad, foksi-tango moodsamate tuuridega ja 
riideebemetega ning juttudega Marlene Dietrichist jne. Jah, mõnususi, kergeid 
lõbustusi — neist ed ole tõesti linnas puudus, kä kehvalgi kättesaadavaid leidub. 
Kuid sellel pole kultuuriga mingit ühist. Puhtas lihtsas ja — lisame — stiilses 
talu kodus nirng õues õn võrratust ianam kultuuri, kül Ennä lõbustus-



Vett nähhä mööda pikka alla nõrgub, 
ja nahk õn päevitusest phmun.
Õn turbahauan palav nagu põrgus, 
kui miiliahju höõg’van suun.

Nurklabidaga turbapäitse lõikab 
ning kamaralle tõstab neid.
Nii reast ritta, nurgast nurka põikab, 
ning kõrgemaile kerkib sein.

Ja läbi varvaste tal lirtsub pori, 
ja kuresaapaid kängib tuul.
Mees raba pruunin sisikonnan sorib, 
nii kannatlikult kinni huul.

Ja, aastatuhandeid, mis käärind raba, 
ning kihi peale langend kiht, 
nüüd põlemiseks annud jälle vabaks 
töömehe päevitanud piht.

Pään päikse all, mis kuumalt käärib, 
kui turvast hauast tõstab mees?
Mis küpseb õhun, tõuseb mööda sääri? 
Mis eostub raudkülman veen?

Mis kaua käärind kamara, all raban, 
sest ükskord tõuseb hirmus lõõsk. 
Nüüd lõkevalu vaevab jalalaban, 
kord rnõttetuli põleb rõõsk.

HENRIK VISNAPUU.

kohtades; ning sellise kodu omaja ja teadlik korraldaja, omas talus loova töö 
tegija ning ühiskonna ettevõtteis andumusega kaasatöötaja omab rohkem sise
mist kultuuri, kui nii mõnigi uhke linnasaks või kä ülikooligi lõpetanu. Kuid 
sellest kord järgnevas eraldi, — see õn noortele sedavõrd tähtis küsimus.

Ei, olud ja maaelu õn tunduvalt muutunud, võrreldes sellega, mis see oli 
mõnikümmend aastat tagasi. Kui aga vaatame sealt veel tagasi, siis leiame veel 
pimedamaid ja raskemaid aegu, kuni pärisorjuseni välja.

Sellest järeldame, et maa ike õn igale järgnevale põlvele olnud ikka kergem 
kanda, ning teadlik maainimene ei näe nüüd enam maas orjaiket, vaid — õilist 
sidet väärtuste loojaga, inimese vabaduse ja iseseisvuse alust. Endine põlglik 
vaade maale õn murdumas järjest enam. Maanoorte liikumine ongi selle muu
tuse tõestuseks: noored heidavad juba teadlikult endist maa-põlguse ja kinnita
vad tundega kanda maamulda. Sellega õn kasvanud kä alus maa-maailmavaate 
kujundamiseks.

Tähendab, maal võetakse juba see sundus, mille maa inimesele paneb, 
vabalt omaks, kohanetakse sellega. Siin lahenebki küsimus, kuis maa sundus 
muundub vabaduseks. See õn samuti, kui suhtumine suure jõe voolusse. 
Kui laseme end tahtetult sellest kanda ja kosest alla paisata, lainetes vintsu
tada, — siis õn see sundus. Kuid meie vabadus ja võim ei avaldu mitte selles, 
kui tahaksime panna jõe voolama vastupidises suunas, — see oleks meeletus,, 
mis meid murraks või naeruvääristaks. Küll aga saame sellel voolul ehitada 
sündsal kohal tammi ja siis selle voolu jõul käima panna võimsad turbiinid ning 
seda jõudu siis juhtida kuhu ja milleks soovime. See ongi inimese vabadus suh
tumises loodusega. Vaimsel alal õn sedasama — olustiku arvestamine terve elu
lise maailmavaate kujundamisel, s. o. olustiku pimedast sundusest vabanemisel. 
Jõuetu laseb end voolust-sundiusest juhtida, jõuline kasutab voolu oma elu jõu
allikaks, kä vaimse vabaduse võitmiseks.

Tähistame teed sinna poole, et maa olustiku orjadest saada nende olude 
isandateks. Olude isand, — see õn tark olude arvestaja maa heaolu loomiseks. 
Maa heaolu loomine — see õn aga võitlus, oma õieti kujundatud tõekspidamiste 
maksmapanek. Peab teadma, mida võib tahta antud oludes ja peab suutma 
täita, mida tahetakse, õieti kujundatud tõekspidamised, teadmine, mida tahta,
— siin olemegi jälle maa-maailmavaate juures, mis annab töö ja võitluse kava 
ning tähised.

Kõik nüüdisaegsed riiklikud ja rahvuslikud tervikud õn sisemiselt kihista- 
tud: maa, — talupoeg ja aadel, linn, — tööliskond, haritlaskond, kodanlus.
Nende vahel valitseb igal momendil mingi tasakaal, mis oleneb mitte ühe või 
teise kihi arvukusest, vaid õn kujunenud ajalooliselt. See tasakaal liigub alatasa
— ühe kihi kasuks, teise kahjuks, selle järele kuis üks või teine end oskab või 
suudab maksma panna. Õn käimas alaline tasakaalu liikumine, mis paiguti aval- 
dnb avalikus võitluses, tavaliselt aga käib see võitlus nägematult. Siin ongi



kujunenud erilised kihtide maailmavaated. Oludest, elutingimustest õn need 
välja kasvanud ja nendele õn ehitatud põhjendatud aatestik — ideoloogia. Need 
õn ühtlasi kä iga kihi esindaja maailma- ja ellu suhtumist määravad või mõjus
tavad. Vabrikute tööliskonnal õn kujunenud võitluses kapitali vastu tavaliselt 
kas marksistlik või mõni muu sotsialistlik maailmavaade, mis näeb ette tööstus
ettevõtete riigistamist või rahvastamist; selle maailmavaate najal õn võideldud 
ja mõndagi kä saavutatud. Aadlil õn olnud oana maa-ilmavaade, mis põhjendab 
tema kõrget päritolu, sinist verd ja eesõigusi ning õn võimaldanud käputäitel 
miljoneid oma valitsemise või orjuse aü hoida; ühtlasi sundinud võtma kä teatud 
kohustused ja vastutused endale. Linna-kodanlus oma maailmavaate ja ideo
loogia alusel õn paljudes maades astunud võitlusesse aadli vastu ja selle võitnud. 
Maa teine osa — talupoeg — õn olnud maailmavaateliselt ja ideoloogialt kõige 
abitum, arenematum ning sellepärast kä ikka seisnud teiste juhtimisel ning tee
nistuses. Siit siis kä see eelkirjeldatud lootusetu suhtumine maasse.

Meil õn olnud esimeseks ja ühtlasi suurimaks maa-maailmavaate ja ideo
loogia püstitajaks C. R. Jakobson. Loomulikult kujunes see ideoloogia siis kä 
ühtlasi eesti rahvuslikuks ideoloogiaks, sest eesti rahvas oli siis — maa
rahvas. Austus oma maa vastu, side loodusega ja selle jõududega, põllumehe 
vabadus, tema enda ja tema maa õigused, „ise õn mees” ja julge ühine võitlus 
nende aadete eest — pimeduse ja mõisate eesõiguste vastu, — seEes oE Jakobsoni, 
oludest lähtunud maailmavaate ja ideoloogia sisu. See oli ärkamisaegsele eestla
sele hästi mõistetav ja haaras tema kaasa püüetele ja tegudele, milliseid imes
tame tänapäevani. Kahjuks mitte päris pidevalt, katkestamatult ja lõhestamata 
pole see vaim kestnud hiljem kuni tänapäevani. Õn langenud välja otsustava
matel aegadel vaimsed juhid, õn rahva sõlmis uduseks muutunud õiged alused ja 
tähised, mitte alati pole osatud tabada maa paiguti erinevate püüete, n. ü. ühist 
jagajat, mis oleks olnud kõigi ühendajaks.

Maanoored, tuleviku tööle ja võitlusile valmistudes seisavad praegu selge, 
terve maailmavaate ja põhjendatud ideoloogia ehk aatestiku ehitamise ees, et 
eesti põllumees ja maa omandaksid rahvus-rüMikus tervikus väärilise koha, et 
tasakaal püsiks ses tervikus õige ja õiglane. Põllumehe tegevuseta, passiivselt 
seistes, õiget tasakaalu ei saa, ega saa kä püsida kindel usk oma elutöösse ja 
maasse. Kui õige tasakaalu loomiseks ja hoidmiseks tuleb ühiselt ja organisee
ritult võidelda, siis, öeldes kujukalt, füüsilise võitluse analoogiat tarvitades, ei 
saa minna võitlusesse segases karjas malakatega — distsiplineeritud moodsalt 
relvastatud rivide vastu, kuigi need õn võrratult vähemaarvulised. Kogu meie 
rahval õn palju ühist, õn aga kä küllalt erinevat, ühise terviku tasakaal saab 
seda õiglasem, mida paremini ja teadlikumalt ja nimelt võrdselt ühtlasemalt cm 
üksikute kihtide vaimsed „rinded” korraldatud'; igakord polegi vaja võitlust, tasa
kaalu saab kä terve mõistusega rahulikul kokkuleppe teel. Kuid selleks peab 
maa, kui sisemise korrastuse ja maailmavaate selguse mõttes mahajäänum, teis
tele selles südimalt järele jõudma. Selle ees seisame.

Aadel õn meil murtud, kuid jõudsasti pressib peale linn, kelle! õn selleks 
moodne varustus — kapital ja rotatsiooni masin, samuti kä hea organisatsioon. 
Linn tahab maad valitseda, linn tahab omada eesõigusi, Ennä vaim tungib oma 
välise hinguse võlu najal maale.

Kas õn see aga õige, maale kasulik ja rahvns-riikliikult kahjutu? Ning 
millised õn sisulised vahed ning vastolud maa ja linna vahel?

Majanduspoliitilised vastolud maa ja linna vahel meie maasaadusi ekspor
tivas agraar-riigis ei ole väga suured. Suured õn need olnud tööstusriikides 
(nagu Inglismaa), kus tööstus, tahes olla võistlusvõimne maailmaturgudel, õn 
huvitatud tööhste odavast toitmisest, s. o. põEumajandussaaduste odavatest hin
dadest. Oma põllumajandus jäetakse kaitseta ning väljast tuuakse odavat tera
vilja ja karjasaadusi sisse, milledega omamaa põllumajandus ei suuda võistelda 
ning jääb kiratsema, nagu oli inglismaal. Saksas arenes samoal põhjusel äge 
võitlus põEumajanduse ja tööstuse vahel, ning tulemusena põllumajandus võeti 
kaitse alla.

Meil aga tööstus varustab peamiselt siseturgu, tööjõud õn odav ning kõr
ged tollid võimaldavad temal võtta tööstustoodetelt väga kõrget hinda. Teiselt 
poolt meie tähtsamad — kairjasaadused — lähevad välisturule, millise hind mää-



rab kä siseturu hinna. Ainult teravilja kaitsega ja sisseveo keeluga õn võimalik 
teravilja hinda kõrgemal hoida; kuid teravilja iiletoodang viib jälle hinnad alla. 
Nii ei saaks siin tööstus põllumajandusele kuidagi pahane olla, — küli aga üm
berpöördult — põllumajandus tööstussaaduste kõrgete hindade pärast. Nii et 
vastolusid õn, kuid need pole eriliselt teravad.

Tähtsam õn linna võimuiha ja'maailmavaateline mõju. Linn 
tahab kaitsta oma paremat seisukorda, ei taha ohverdada midagi rahvusliku 
tasakaalu loomiseks maa huvides. Kui maa õn omis püüetes rohkem teadlik, siis 
saab ta oma politilise mõju ja heade ühendusteede tõttu linna elust ja mõnusus
test kä rohkem osa võtta. Teadlik saab maa olla aga ainult omades kindla maa
ilmavaate ja ideoloogia.

Maailmavaatelised vahed maa ja linna vahel ei ole tingitud üksipäinis 
ühiskondlikust ja majanduslikust kihtide vastolust ja võitlusest. Kutse ja ümb
rus vajutavad pitsati kä inimese vaimsusele, hingelaadile.

Maal õn inimese töö ja elu tihedalt kokku kasvanud, üks tervik; linnas õn 
töö üks, tihtipeale tüütav orjus, elu aga enamikus eraldi tööst, — peale töötun
dide lõppu: see õn juba ise oluline vahe. Siis — maal õn töös ja elus suurem 
tähtsus loodusel ja igavikul. Maa ja päike õn siin inimese elu ja loova töö alus
teks; inimese valitsev võim looduse jõudude üle õn ikkagi piiratud; nende jõu
dude taga tunneb inimene Vägevamat Vaimu, jumalust, Jumalat. Linnas aga õn 
kõik inimese tehtud; looduse välised jõud õn kõigiti ohjeldatud: ei kardeta
siin põuda, pakast, halla ega hävitavat kestvat sadu ja liigvett, ei äikest ega 
rahet; ei nähta siin kä maa ja päikese loovat jõudu palest palesse. Loodusejõud 
õn rakendatud siin elektriks ja aurujõuks ja pandud inimest teenima, ilmastiku 
kahjulikkude jõudude vastu õn leitud mõjuvad kaitsevahendid, ühine loodusjõu 
avaldus maal ja linnas õn vaid inimese sünd ja surm. Vahepealne elu õn linnas 
kõik inimese mõistuse ja tehnika saavutus. Inimene elab siin rohkem tänapäe
vale, tal õn raskem tajuda seda, mis kestab põlvest põlve igavesti — maa, päike, 
loodusejõud; vaid surmatunnil puutub siin inimene selgelt kokku jumalusega. 
Kergesti kaldub siin inimene sellepärast elu nautimisesse, elu põletamisesse, üldse 
— kaldub elusse kergelt suhtuma; inimese mõte ja tunne jäävad pinnaliseks või 
siirduvad tehnika-valda.

Selline ellusuhtumine õn aga maale vastuvõtmatu, see oleks maa reet
mine, millele maa vastab peagi oma anni keelamisega; maa tõmbub endasse ja 
jätab inimese paljaks ja üksi. Maa vajab armastust, andumist ja mõistmist, 
tihti kä alistumist.

Kä ühiskondliku ja riikliku korra mõttes kasvatavad maa ja linn inimesele 
erinevaid kalduvusi ja vaateid; linna omad võivad olla meie oludes_ meie kihtide 
rahvusliku koosseisu (ehk meie riigi rahvusliku struktuuri) juures maale kahju
likud. Kuid sellest lähemalt eripeatüikis.

Nii jõuame otsusele, et maailmavaateliselt, nii maa õiguste kui maa hinge 
mõttes ed ole linna maailmavaateline mõju maale mitte õnnistust toov. Maal, 
põllumehel peab olema oma vaimne selgroog, oma põhjendatud, ajaloost 
ja oludest tingitud maailmavaade ning sellest lähtuv ideoloogia; ainult siis saab 
maa olla tugev ja vaba, maainimene mitte looduse sunduse ori, vaid isand, — 
ning rahvusriigis mitte teiste mõjutada, juhtida ja valitseda. Selle maa-maailma- 
vaate loomulik side rahvusliku aa/bevallaga näitab ära kä õiglased tasakaalu-teed 
teiste kihtidega, — terve, tugeva rahvus-riikliku ühiskonna loomiseks.

K. Liideman.
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£imd poegadega.

Elas, elas visa unes,
Pesa palmis siis ja munes 
Sinitähnilisi mune,
Ikka nagu läbi une.

Kuni äratet sai tema 
—- Nüüd ju hellameelne ema —* 
Pesapõhjas murdund koorest 
Omast lihast — verest noorest:

Tundis kõhu all ta ploomi — 
pehmeid, paljaid, imeloomi. 
Taipas! Lendu! Kinni kihust, 
sääse, kärbse — kõigi likus tr

Puhu üles, alla puhu!
Kõik mis mahtus, suhu! suhu! 
Nokkis maast ja ahmis õhust: 
Aetud wiiest-kuuest kõhust.

Hirm!, neid põhjatumaid suid! 
Vaja sööta sitkeks luid,
Selga sulist sooja kinda.
Taha lustiliku hänna,
Tiivad külge — laulu rinda,
Ja see tõuseks, ja see tõuseks üle 

[männa!
MARIE UNDER
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Tööd jätkub kõigile.
Vaja oli sihte raiuda, radasid rajada, 

kraavid sügavasse maasse kaevata ja 
alusmüür ehitada. Kaugemale me ei ole 
jõudnud veel oma maanoorsoo tööga.

Järjest kasvav liikumine tagab, et 
juurde tuleva noorusenergia abiga suu
dame maanoorsootöö hoone seinad üles 
raiuda, katuse ja lae kinnitada ning või
maluse korral kä avarad aknad juba 
ette panna.

Noorsootöö varemalt õn olnud maa 
seisukohalt kobamise töö, ei olnud 
sihti, eesmärki, mille järele suunida 
maanoorsootööd. Puudusid juhid, puu
dusid inimesed, kes oleksid olnud huvi
tatud tõusva põlve huvidest.

Kool jääb noore esimeseks kasvata
jaks peäle kodu. Koolis lapse hingesse 
kasvatatud idud tulevad hiljem noores 
instinktiivselt mõjule ja kui need oti. 
eluvõõrad, siis avaldavad nad negatiiv
seid tulemusi. Sellest näeme, et koolile 
kui esimesele maanoorsoo kasvatajale, 
tuleks järjest rohkem rõhku panna.

Meil õpetajaskond enamuses õn jää
nud noorsootööst eemale. Maanoorte 
tegevuses tegutsevad kaasa ainult ük
sikud. Tahaks loota, et juba lähemal 
ajal saaksime sellel alal uue suuna ja 
kä õpetajaskond töötaks kaasa maa- 
noorsooliikumise arendamisel.

Maanoorte liikumist armastavad mõ
ned veel jutumärkides kirjutada ja sa
geli nõnda rääkida. Räägitagu seda, 
kus iganes tahes, aga ärgu tuldagu se
da noortele endile rääkima, sest noor
põlv, kes endale eesmärgiks õn seadnud 
kasvatada endast tublisid riigi koda

nikke, teovõimsaid ühiskonna liikmeid 
ja selle saavutamiseks õn siiani seis
nud püsti iseseisvalt, omal jalgel, õn ik
kagi elujõuline liikumine.

Maanoorte organisatsioonid moodus
tavad eelkooli, et valmistada ette noor
test ühiskonna juhte, isetegevaid teoini
mest, kelledest tänapäeva küla ühiskon
nas õn suur puudus ja ilma kelleta pole 
mõeldav demokraatlik riigikord, ega 
meie väikene kodumaa püsi teiste kul
tuur- ja agraarriikide peres.

Eelkooli huvides peab olema liikumi
ne hoogne ja jõuküllane, et kä noortele 
südame sooja ja meeltülendavaid läbi- 
elamusi anda. Südameid soojendavad 
elamused süütavad noortes noorustuld, 
mis nende ülekeeva noorusenergia ta
gavarad muudab küpseks viljakaiks te
gudeks.

Suur kogu noori, kelle hinged püüe
test õn tiivustatud, moodustavadki lii
kumise. Liikumist ei oska me etteku- 
jutada ilma säravate silmadeta, soojade 
lõkendavate südameteta, lehvivate lip
pudeta ega südameist tulevate sõna
deta.

Nii kaua, kui pole meil veel liikumine 
kui niisugune lõpulikult välja kujune
nud, õn meie ridades vaja rohkem tule
süütajaid, kandlemängijaid ja pasuna
puhujaid, kes suudavad rohkem süda
meid kaasa kutsuda maanoorte suurele 
tööle.

See noor põlv, kellest koosneb täna
päeva noorsoo liikumine, ei ole ehita
nud seda liikumist mitte enda huvide 
rahuldamiseks üksipäini, vaid neednoo-
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LaA maanoorteringide esindajas? wiiul ■■■'•-■
Tänavu kevadel oli Riias kolmas Läti maanoorte kongress.

red õn kä teadlikud, et tuleviku maa
inimene — põllumeeskond — viimaseni 
peavad olema teadlikud teoinimesed 
kutsealal ja ühistegelased, et enda, rah
va ja riiklikku olemasolu kindlustada. 
Ajal, mil mõjuvad tegurid püüavad hä
vitada põllumajanduse ja muid väike- 
käitise võime, oleme sunnitud neile vas
tu astuma kindlustatult, et enda ole
masolu säilitada, seepärast noorsoo lii
kumine peab kasvatama kä tublisid 
ühistegelasi.

Küla ühiskonnas õn veel küllalt söö
tis ja seemendamatu maa-ala,. mis vaja
vad kultuurimaaks muutmist. Põllud 
annavad veel väiksed saagid ja karja- 
toodangud õn madalad. Meie kodukop- 
lid ja niidud kasvavad täis lepavõsa, 
põllud umbrohtu ja ise hingelt sammel- 
dume selle hoolimatuse samblaga, nagu 
need vanad saja-aastased õunapuud,

millised kord vanaisa istutas toa taha 
aia nurka.

Ometi oleme teadlikud, et põllumeest 
ei aita keegi muu, kui ainult ise võib 
end aidata. Elu ei anna talle ega kä 
meile maanoortele ise midagi. Kes ta
hab elust midagi saada, see peab võit
lema ja tööd tegema. Ja kui me oleme 
teadlikud selles, et keegi muu ei tule 
meid aitama ega meie eest tegema, siis 
peame ise tegema.

Ise oleme oma liikumise ehitanud, ole
me sihid raiunud, rajad rajanud, vun
damendi ehitanud, ehitame siis edasi 
hoone eeltulevate nooruse aastatega 
valmis. Lisaks senistele õn tarvis maa
noorte seast uusi hulki ehitustööle ja 
nende hinges süüdata noorustuld ning 
südamelt maha kraapida halli ükskõik
suse sammalt! ‘ Oskar Kolk.

fiööiGmimefaiie.

Uskuge, et lootused 
täituvad, mis ihat, 
sitkust üle ootuse 
avaldavad pihad.

Mitte üksikult, vaid koos 
elu kraavitajad 
ajavad kord halla soost, 
laiendavad raja.

Ainult tahe ühine 
tööd teil pühitsegu: 
seltsis rada lühineb, 
julgemaks saab tegu.

Kodumulda surut sahk 
künnavad nad vagu, 
tundmata õn sihi lahk - 
pole vaevast pagu.

Aga mis neil Õnne viiv, 
mis õn vaeva tasu?!
Õhtu see — mis koju viib, 
rõõm — mis rinnas asub!

LEO MÕTUS.



Võidupüha mõte.
Ku! 15 aastat tagasi jaanilaupäeval 

Eesti väed otsustava võidu saavutasid 
parunite landesvääri üle; kui neile sel 
päeval hoop anti, millest nad enam ei 
toibunud ja kui hiljlem vastuvaidlema
tult õn tunnistatud, et salakavala lan
de svehri purustamine üks hiilgavamaid 
lehekülgi õn meie rahvaväe võitlustes 
Eesti iseseisvuse ja parema tuleviku 
eest, — siis tegi riigikogu vägagi 
õieti, et ta neid võitlusi iga-aastase

riikliku pühaga — võidupühaga — mä
lestada tahab. Ühtlasi peab see päev 
võimaluse andma rahva hulgas ergu
tada isamaalist vaimu ja eneseohver
damise meelt, mille küllusega me veel 
uhkeldada ei saa ja mille edendami
seks praegune valitsus kavatseb luua 
koguni erilist propagandaametit. Ei 
ole paremat juhust riiklikuks propa
gandaks, kui uus riiklik püha — 23. 
juuni. »P#'

Woidu&iifka piiftitsetesigu väärifoalL

£>t märkida väärikalt meie rahva juba kauges minevikus alganud võitlusi, mis 
iõpuks läbi sõja- ja revolutsioonipalangute vabadussõjas murdis tee omariiklusele, 
avades seega vabad võimalused rahva endamääramiseks ja kultuuriliseks aren
guks, siis kuulutas Riigikogu 23. juuni võidupühaks, mil murti Võnnu 
all vabadussõjas tolleaegse kardetava vastase Landeswehri pealetung ja seega me 
maa oli vaenlastest vabastatud.

Võidupüha koos jaanipäevaga moodustab kahepäevase püha, mil kerge kor
raldada suuremaid pidustusi, kuna senised vabadusvõitluse ja iseseisvuse saavuta
mise tähtpäevad langevad ajale, mil nende pühitsemine suurema pidulikkusega 
laialdasemais hulkades om juba ilmastikuoludelt talvel mitmeti raskendatud.

Juba vanades rahva-traditsioonides õn olnud jaanipäev sümboolseks võidu
pühaks — valguse võidupühaks — kuna see aeg langeb ühte kõige valgema ja 
ilusama ajaga suvel, mil ööd õn lühimad ja päike teeb kõige kõrgemaid käike.

Vabaduse võidupüha pühitsemine koos valguse võidupühaga kujunegu meie 
rahva suurimaks pidupäevaks, mil võime tõelist rõõmu tunda võitudest ja ammu
tada sellest uut j pudu edaspidisekski võitlemiseks ja raskuste ületamiseks.

Tänavu suvel tuleb 23. juunil võidupüha esmakordselt pühitsemisele. Kuna 
puuduvad uue püha pühitsemiseks traditsioonid — siis tulevad need luua.

Võidupüha pühitsemine toimugu kõigi kohalikkude organisatsioonide ühisel 
korraldusel. Võidupüha puhul ehtigu majasid riigilipud, kirikutornidest ja rahvas 
majade rõdudelt korraldatagu orkestrimängu, ühiselt korraldatagu aktusi, võiina- 
Ukult vabas looduses ja vabadussõja mälestussammaste juures, õhtul korralda- 5 
tagu vabaõhuetendusi ja tehtagu jaanituld — valguse püha vastuvõtmiseks, kus 
kä kavas lühikene päevakohane kõne, muusika, deklamatsioon ja rahvatantsud.

Võidupüha pühitsemist juhib üleriiklikult Eesti Haridusliit, Tallinnas, kust 
õn võimalik saada kõnede materjale, konspekte, kõnelejaid, vabaõhu ettekandeks 
näidendit „Võnnu all“ ja teisi juhtnööre.

Kuna võidupüha uue traditsioonina langeb külvi ja heinateo hooaja vaheajale, 
siis võimaldab see laialdasemate hulkade osavõttu pidustusist ning kujuneb maa 
suuremaks pidupäevaks.

Maanoortele õn ta kolmekordseks pidupäevaks, sest 23. ja 24. juunil astub 
kokku kä esimene maanoorte üleriiklik kongress.
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Kuidas vanaisa värvis keldriust
«Vanaisa, mida me nüüd hakkame?" 

Vanaisa tuli aidast, lukustas ukse ja 
suundus keldri poole. Käes oli tal paar 
vana kiluämbrit, taskus pudel, kaenlas 
midagi määrdinud paberist koti sees ja 
veel midagi, mida Leeni ei ulatanud nä
gema.

«Vanaisa, mida me nüüd hakkame?" 
Vanaisa vaikis — ei vastanud kä nüüd 
midagi väikesele Leenile, kes sörkis ta 
kõrval ja põles uudishimust.

Vanaisalt ja Leenit võis lahutada ai
nult õhtu. Siis pandi Leeni uude, trei
tud pulkadega voodisse, mis seisis kamb
ris ema sängi kõrval. Vanaisa puges 
vanaema kõrvale ruudulise sõba alla 
suurde tuppa.

Varahommikust hiljaõhtuni aga olid 
need kaks lahutamatud, ning nende 
«hukkamised" ja tegemised sündisid 
alati koos.

Praegu istusid nad kahekesi kõrvuti 
keldriesisele kivile. Leeni must sasi
pea kummardus tihedasti vanaisa valge- 
juukselise kõrvale. Ta oli tähelepanu 
ise.

„Kilu-totsik," ütles ta.
«Ei ole! Oli küll, aga nüüd õn juba 

värv i-totsik!"
„Ah-haa! nüüd tean, mida me hak

kame: värvima!"
„Noo-nii! Aga kus tütu silmad en

nem olid? Nägid ju, et pintslid kaasas, 
näe suur ja näe pisike. Mis siis nen
dega tehakse?"

Oo, Leeni teab küll, mis tehakse pints
litega. Nad õn ju vanaisaga juba vär
vinud kõik asjad siin talus. Mis vähegi 
värvida sünnib, õn värvitud. Viilu ot

sad ja kaevur,äkked, aiapulgad ja iste
pingid, rääkimata ustest-akendest. 
Isegi saunakapad õn värvitud väljast
poolt tumepunaseks ja seest valgeks. 
Seda viimast «naised" küll ei poolda
nud, aga mis see neisse puutus. Vär
vitud olid isegi niidivärtnast riidev imad 
saunaesikus.

«Vanamehel Oole muud teha, las 
pintseldab," oli viimati kõigega leppi
nud vanaema.

Leeni noor ilus ema oli tähendanud 
kord muiates:

«Ei tea, miks ta kõik punaseks vär
vib? Teeks mõne asja vahest kä teist 
värvi." Aga «naiste" käest ei küsitud 
nõu. Vähemalt värvimise asjad ei

puutunud neisse. See oli Leeni ja va
naisa eriala.

«Mida me siis nüüd värvime?"
«Eks ma öelnud, täitul õn küll suu

red silmad, aga näeb nendega üsna 
pisut!"

«Palju näeb... ja teab kä: keldri 
värvime ära."

«Kus nüüd seda vana kivimürakat 
värvida! Süa ei jää värv külge!"

«Aga keldriuks õn uus, ja ust hakka
megi vl'._ õrna."

See oli vana võlvkeller, mille katusel 
kasvasid vaarikad, õigemini nõgesed ja 
vaarikad. Neid taimi õppis Leeni tund
ma mõlemaid koos siin ülal keldrikatu- 
sel. Ja elu tumedate ja heledate kül
gede vastuolu ning seosus selgus talle 
kä esmakordselt just siin.

No jah, aga praegu polnud aega 
minna keldrikatusele, oli tarvis hakata 
uut ust värvima. «Naised" olid seda 
uut ust juba ammu igatsenud. Vana oli 
nende arvates nii kulunud ja nii mäda
nenud, et valge paistis läbi. Aga kes 
nende «naiste" tahtmist jõuab täita. 
Oli olnud muud tegemist ja kogu talv 
aeti läbi vana uksega. Alles tunaeile 
saadi valmis uus uks ja «krunditi" kä 
kohe wärnitsaga, et saaks aegsasti ära 
värvida, nagu see oli väsiks vanaisa 
korralikus talus.

«Miks sa nii kaua sodid?" Vanaisa 
oli valanud pudelist vämitsat, võtnud 
määrdinud kotist tume,unnast puru ja 
«sodis" nüüd seda kõike segamini, 
kuni viimati viskas pintsliga keldriuk- 
sele värviproovi.

„Noh? Kas õn ilus?"
„Ei ole?"
«Mispärast?"
«Sellepärast, et ta hull õn!" ütles 

Leeni r' -ustavalt,
„VÕi hull?"
«Kole!"
Vanaisa võttis nüüd teisest kotist 

mingit uut pulbrit ja segas uuesti. 
Keldriuksele tekkis nüüd veidi heledam 
punane laik.

„Noh?“
«Ikka kole!" oli jälle Leeni asjatund

lik vastus.
«Noh, kuula nüüd sind! Teistmoodi 

ei saagi enam teha!... Mihande ta siis 
sinu arvates peaks tulema see keldri- 
uks?"



„R o o s a!" oli Leeni vääramata ot
sus.

„Vai — röösa!4*
„ Roosa jah, ilus röösa.4*
,,No, kus sa ennem säärast usi > led 

näinud?"
„Pole näinud küll, aga... Pane sil

mad kinni, ja näed, et uks õn roosa, ja 
näed, et õn kõige ilusam!..."

„Mis sa tahad ära teha!... Mine 
siis nüüd sellepärast tagasi aida juur
de! No, kas see minek nii kerge õn 
vanainimesel! No, mis sa ütled, või 
roosa tee talle!..."

Nii pomises vanaisa endamisi ja läks 
aida poole. Teel vaatas kord veel ta
gasi ja hoiatas:

„Ära sa värvi kisu, Leeni. Määrid 
veel kleidi ära, mis me naiste käest 
siis saame!"

Tagasi tulles oli vanaisal veel • üks 
kolmas „totsik" icauis. Selles oli juba 
va'uis segatud valget värvi.

„Sink-Veiss!" tähendas vanaisa ja 
segas seda nüüd punasele värvile hulka.

„Vaat, nii jah, pane veel natuke seda, 
vaat, nüüd! Pätsuta nüüd ukse peale, 
näed, et õn ilus!" .

Leeni hõiskas, ja vanaisa asus keld
rist roosaks värvima.

„Mis sellel vanamehel täna ometi 
arus õn?! Näe, mis haledaks ta keld
risse teeb!" kurjustas toaaknal vana
ema.

Leeni ilus ema ei vastanud midagi, 
ega julenudki ta näidata oma tuju 
tõusu. Ta ise maksis siin talus ju nii 
vähe. Kui tore oli näha, kuidas ta 
vaneim tütreke omandas selle eest juba 
noorelt siin omale nii tähtsa koha. Et 
see roosa uks oli Leenikese töö, selles ei 
kahelnud ema viivugi.

Ja nii saigi siis keldriuks roosa, 
ei mitte pruunikas-punane, nagu kõik 
teised asjad talus.

Leeni ruttas alul igal hommikul ak
nale, et vaadata, kas keldri uks õn ikka 
veel „ilus“, kuni viimati harjus selle 
tõsiasjaga, ja uued „hakkamised“ va
naisaga köitsid mõtted ta tumeda- 
käharlises peakeses.

Kord kerkis see roosaks värvitud 
keldriuks siiski veel esiplaanile Leeni 
südames.

See oli hulga aastate möödudes. Saa
tus viis Leeni tee veel kord mööda ta 
lapsepõlve kodust. Talu oli nüüd juba 
ammu võõrais kätes.

Seista kadunud kodu väravas õn van 
lus igale. Maainimese süda ei saa siin 
olla nutmata ja leinamata, nagu kalli 
sõbra kalmul.

• Leeni avas vana värava ja läks 
pikkamisi läbi õue'. Väike tüdruk sitsi- 
kirjus kleidis tuli keelama koera. Teisi 

' nähtavasti polnud kodus.
Laps vaatas küsivalt võõrale. Ta



suured saare-lapse silmad, mis mõju
vad nagu laigukesed mere sinihallist 
ääretusest, — tundusid Leenile nii 
tuttavad. Vist olid tal endal olnud kord 
samased.

Leeni istus ukse ette pingile ning 
hakkas pärima lapselt üht-teist nüüdse 
elu kohta siin talus.

Korraga võpatas ta — läbi suuremaks 
kasvanud põõsastiku helendas midagi — 
roosa keldriuks!

«Heldene aeg! Keldriuks ikka veel 
röösa!"

„Jah, see õn vana uks; saunauks tehti 
tänavu uus", seletas väike tüdruk. Leeni 
ei jaksanud kuulata teda. Kui palju 
oli muutunud ta endises kodus! Kuidas 
oli siin kõik vajunud kössi, luitunud,

vananenud! Vanaisa värvimisekirest 
oli veel nä vähe mälestusi. Pakatanud 
oli värv viiluotsal, halliks oli muutu
nud lagunenud pulkaed maja ees. üksi 
keldriuks oli endist värvi, nagu oleks 
vanaisa ta värvinud eile.

Kas oli ajahammas säilitanud aupak
likult vanakese töö, kes selle teinud 
väikese lapse tahtmist mööda ja maitse 
järele?

„ 01 etu õnnistatud iga su samm, va
nataat, veel haua põhja!"

Väike tüdruk suurte merihallide sil
madega vaatles ikka suurima imestuse
ga võõrast prouat, kes nii ootamatult 
tulnud nende õue ja nuttis nüüd, rääki
des nende vanast keldriuksest imelikke 
sõnu. A. Oengo-Johanson.
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Õppimine põllumajanduslikus kutsekoolis õn vajalik.
Väljtudes algkoolist seisavad maa

noored suure keerdküsimuse ees: kas 
ja kuhu asuda edasiõppima? — See 
küsimus õn eriti raske otsustada neil, 
kes asuvad hiljem isatalu juhtima. 
Mitmed teewad otsused, et leppida 
teadmistega, mida andis algkool ja asu
vad isa kõrval põllul töötades oma 
teadmisi täiendama.

Praeguse ajani õn aga põllumajan
dus niivõrd keeruliseks kujunenud, et 
võimata õn ilma erihariduseta maja
pidamist nii korraldada, et ta õieti end 
tasuks, ja et meie oma põllumajandus
likkude toodetega võiksime välisriiki
dega võistelda jla välisturgu võita, ku
hu omi saadusi müüa.

Kui võrrelda arenenud põllumajan
dust aastakümneid tagasi, siis õn siin 
suured muutused. Maaharimisnõuded 
õn keeruliseks kujunenud, sest tarvita
takse selleks mitmesuguseid riistu, mil
le asemel kümneid aastaid tagasi ai
nult paari tarvitati. Missugused ühed 
või teised maaharimise riistad peavad 
olema, millal ja kuidas neid kasutada 
— seda kõike õn tarvis teada. Seemne
vilja hinnatakse sortide järele, — mida 
veel edasi tuleb arendada. — Seemne 
väärtust arvutatakse mitmekordsete 
protsentidega ja külv õn olenev mit
mesugustest teguritest; kunstsõnnikuid 
õn palju, ilma nendeta läbi ei saa, 
peab olema aga selge, missuguseid eri 
mullaliikidele anda, kui palju ja kui
das.

Mitte üksi maaharimine, seemenda
mine ja maaväetamine ei sünni keeru
liselt, vaid sääraselt toimuvad muudki 
põllutööd: lõikus, rehepeks, kuivata
mine ja isegi igasugused kõrvaltoime- 
tused majapidamises.

Hoopis keerulisem õn veel looma- 
kasvatamine. Loomi hinnatakse tõu
gude järele, kindla aja järele peavad 
nad täiskasvama ja teatud kaalule 
vastama. Peekon-siga langeb alamas
se sorti, kui ta ainult mõne kg nõu
tud kaalust raskem! Looma liik peab 
kasvama ühtlaselt. Karja tuleb sööta 
nägemata söötühikutega (sü), mida 
koostatakse väga mitmesuguseist ai
neist. Igal toitainel õn oma suur täht
sus: nende rohkus, vähesus või eba
õige vahekord võib kutsuda esile hai
gusi, toodangu langust ja ebatasuvust. 
Sööda vahenditega peab oskama regu
leerida toodangu suurust ja piima ras
va %%. Piim olgu täiesti puhas. Mit
te palja silma järele ei otsustata pii
ma puhtust, vaid seda tehakse suureks- 
tegeva klaasiga ja mitmesuguste filt
ritega. Piima omadustest oleneb kä 
selle hind ja rahamaksmine toimubki 
eriliste punktide alusel.

Praegusel ajal annaks sageli talule 
suurimat kõrvaltulu aiandus, eriti puu- 
viljakasvatamine. Suurem osa põllu
mehi ei saa aga aia asutamise ja -kor
raldamisega hakkama; neil puuduvad 
teadmised ja oskused puuvilja kasvata
mise alalt. Edasi õn tarvis teada kä



turu nõudeid, et vastavalt neile nõu- , 
deile kasvatamist juhtida.

Kui vaadelda praegust ühiskonda ja 
võrrelda seda aastakümneid tagasi, — 
siis peab hiigla arenemisastme üle 
imestama. Vanal ajal tegi põllumees 
majanduslisel alal vaevalt tegemist 
teistega, kuna nüüd ei saa ilma ühi
susteta midagi teha. Nii toimetatakse 
maaharimist ühiste riistadega, seeme 
puhastatakse ja vili pekstakse ühisuste 
masinatega. Peale nende õn terve 
rida hädavajalisi ühisusi põllumehele, 
ilma milleta praegusajal ükski maaha
rija läbi ei saa, nagu piima-, kartuli-, 
turba-, suguloomade- ja liha- j. t. ühi
sused. Paistab, et talus nagu ei va- 
litsegi peremees, vaid ühisus ja põllu
mees üksi õn selle kõrval väike täht
suseta osa. Ühisuste asjaajamises peab 
olema igaüks teadlik. Iga liige peaks ' 
oskama ühisust juhtida või revidee
rida.

Kõigest sellest paistab, kui hädava
jalik õn põllumajanduslik haridus ta
lu juhti jäle, et aja- ja nõuetekohaselt 
talu korrastada. Mitte üksi peremehe
le, vaid kä perenaisele õn hulk uusi 
nõudeid kuhjunud, mis ootavad tege
likku tulutoovat rakendamist. Kõiki 
neid vajaminevaid teadmisi ja oskusi 
saame ainult põllumajanduslikkudest 
kutsekoolidest!

Sääraseid kutsekoole, kust saadakse 
vastavad teadmised ja oskused, õn ole
mas meil mitmeid ja igas maakonnas. 
Talupidamiseks tarvilikke teadmisi ja 
oskusi saavad poeglapsed kas kahe- 
aastastest põllutöökoolidest Vahi 
(Tartumaal), V o d j a (Järvamaal), 
Vigala (Läänemaal), Kõljala

(Saarem.), Väimela (Võrumaal), 
Arkna (Virum.), Helme (Valga
maal), Polli (Pärnum.) ja Vae
küla (Virum.) või üheaastastest põl
lutöökoolidest Petseri (Petserim.), 
Pürksi (Läänem.) ja Keila (Har
jumaal). Peäle nende õn olemas veel 
kaks põllutöökeskkooli Jäneda (Jär
vamaal ) ja E. Aleksandri ptk. 
(Viljandimaal), missugused võimalda
vad kä teenistust mitmetel aladel ja 
neist pääseb edasi kä ülikooli põllu
majanduslikku haridust jätkama väi
keste täienduseksamitega.

Tütarlastele võimaldavad kodumajan- 
duslikku haridust kodumajanduskoolid 
Saku (Harjum.), Vasula (Tar- 
tum.), Mõdriku (Virum.), Orgi
ta (Läänem.), Särevere (Järvam.), 
K a r j a (Saarem.), Antsla (Võru
maal) ja Kehtna kõrgem koduma
janduskool (Harjumaal) ning koduma- 
janduskeskkool Kehtnas.

Peale põllutöö- ja kodumajanduskoo
lide õn veel rida põllumajanduslikke 
erikoole, mis võimaldavad mitmel alal 
teenistust. Säärastest koolidest õn 
kontrollassistentide ettevalmistuseks 
Kuremaa (Tartum.) ja Kuusiku 
(Harjuni.), karjatalitajate koolid Pa
rila (Harjum.) ja Väimela (Võ- 
rum.), piimanduse kool meierite ette
valmistuseks Õisus (Viljandim.), 
sookultuuri ja maaparanduse kool 
Toomal (Tartum.), metsanduskool 
Voltvetis — Kilingi-Nõmmel (Pär
num.), aianduskool Vahil (Tartum.) 
ja Tallinna kesktehnikum 
(Tallinna-Koplis) nelja haruga: elekt- 
ro-, ehitus-, masinaehitus- ja maamõõ- 
du-kultuurtehnika harudega.
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Vasula kodumajanduskool.
Vasula kodumajanduskool, vanemaist 

kodumaal, asub Tartumaal, Tartu lin
nast 11 km ja Kärkna jaamast 5 km.

Kooli kursus kestab üks aasta (42 
Õppenädalat) — jaanuarist kuni det
sembrini.

õppekavas käsitatakse:
1) Toitlus — toitainete õpetus, tege

lik toitude valmistamine ühes toitaine
te alalhoiu viisidega ja eritoitude val
mistamine. Viimaseil aastail õn eriti 
rõhutatud kõrvaltoitainete kasutamist 
toidu mitmekesistamiseks, odavamaks

muutmiseks, nagu koduse juustu ja 
paksupiima valmistamisega. Sääraseid 
küsimusi õn käsitanud harilikult tun
nustatud eriteadlased väljastpoolt kooli.

2) Naiskäsitöö: käsitööst — paika
mine, nõelumine, ketrus, kaunistusese- 
mete valmistamine, nais-, mees- ja lap- 
sepesu õmblemine, naise rõivaste õmb
lemine. Kudumise alal — mitmesugu
sed kangad. Naiskäsitöö esemete val
mistamise alal õn omaseks võetud sei
sukohad, a) kasutada noid materjale, 
milliseid me ise produtseerime, nagu



Vasula kodumajanduskooli õpilased käsitööd valmistamas.

kodumaa lina ja hoiduda igasugustest 
hallidest ostumaterjalidest, b) püüda 
levitada maaorientatsioonile ja jõuku
sele vastavaid esemeid, linnale mitte 
igas asjas järelaimata püüdes.

3) Aiandus mesilastepidamisega — 
vanade viljapuuaedade korraldamine, 
uute asutamine, puukool, keeduviljaaed 
ja iluaiandus, mesilate asutamine ja 
korrashoid. Just eriti aianduse alal õn 
õpilastel suured praktiseerimise võima
lused ,kuna koolil õn aedade all üle 13 
R. vkm., millest üksi uue aia all 6 R. 
vkm. Sügiseti varustab kool oma puu
kooli saadustega — viljapuud, marja
põõsad ja püsililled — õpilasi kas täies
ti tasuta, või väga väikese tasu eest, 
nii et õpilasel koolist lahkudes oleks 
algmaterjal aianduse alal oma isatalus 
osaliselt juba kasutada.

4) Kodulooma- ja linnukasvatus — 
piimaveised, sead, kodulinnud — kanad, 
haned, kalkunid — nende söötmine, ra
vimine ja tulunduslik külg. Muuseas 
õn kooli põhimõtteks olnud kä looma
pidamise alal õpilaste kodutalusid oda
va sugumaterjaliga varustada — Va
sula kari õn Eangi haigusest vaba ja 
kanade toodangu võime alal oli 1929. a. 
Eesti rekord Vasula kanakarjal.

5) Naise tervishoid ühes lastehoiu ja 
lastekasvatusega, kusjuures Vasula õn 
meie kodumajanduskoolide peres ainu
kene, kus lastetuba kooli juures töötab, 
väljaarvatud Kehtna kõrgem koduma
janduskool. - 1

6) Kodukorrastamine ja koduhoid — 
perenaise tegevuse korrastamise ja ko
du korrashoiu probleemide tundmaõppi
miseks.

7) ühiskonnaõpetus — taluperenaise 
õigustest ja kohustustest ühiskonnas 
ning ühistegelisi küsimusi.

8) Laulmine — koorilaulud ja 9) 
võimlemine — seltskondlikud mängud 
ja rahvatantsud.

Ainete teoreetiline käsitamine toi
mub koos praktiliste töödega kooli köö
kides, käsitöö — kudumiskodades, las
tetoas ja talumajapidamise vastavates 
harudes, kusjuures erilist rõhku pan
nakse praktilisele õppusele. Samuti kor
raldab kool õppeaasta kestel mitu õppe
reisi Tartu linna ja Tartumaale, et õpi
lasi tutvustada mitmesuguste saaduste 
ümbertöötamis- ja turundamisasutuste- 
ga, nagu eksporttapamajad, kanamuna 
vastuvõtu punktid jne.

Käesolev aasta õn koolielus erakord
ne aasta. Toimub nimelt kooli peahoo
ne juures kapitaalremont, millega püü
takse laiendada niihästi internaadirua- 
me, kui kä õppekööke ja töökodasid, et 
sügisel võimalik oleks vastu võtta vä
hemalt 50 õpilast. Praegu õn koolis 
44 inimest, kuid ruumide vähesus ja 
ebaotstarbekohasus annavad ennast va
lusasti tunda. Osa remonttöödest õn 
juba alanud ja need kavatsetakse lõ
pule viia hiljemini septembri keskpai
gaks, mil kool oma 10 a. tegevuse juu
belit võib pühitseda. Koolihoonete kor



rastamistööde hulgas õn ettenähtud kä 
vesivarustus ja elektri valgustus.

Uute õpilaste vastuvõtt 1935. a. pea
le õn avatud. Suurema õpilaskandidaa- 
tide arvu juures õn lootusi paralleel
klassi avamiseks.

õppemaksu koolis ei ole, küll tuleb 
aga õpilastel kooli juures asuvas sun
duslikus ühisköögis iga täiskuu eest Kr. 
10—12 söögiraha maksta, ühisköögi 
raha võib kä osaliselt toitainetega tasu
da, kusjuures ainete ümberarvestamine 
toimub Tartu turuhindade alusel. Ta
suta õn õpilastel kä korter ühes tubade 
sisustuse, kütte ning valgustusega, õp
peabinõud ja raamatukogu tarvitada. 
Et õpilased kooli poolt kindlaks määra
tud vormirõivaid (kleit ja peakate) 
peavad kandma, siis ei nõua rõivastus 
erilisi kulusid. Käsitöö ja kudumise 
jaoks tarvisminev materjal muretse
takse kas õpilase enese, või kooli arvel. 
Esimesel juhul jäävad valmisesemed 
õpilasele, viimasel juhul aga koolile.

Kehvematele õpilastele õn koolil või
malused välja anda ühekordseid toetusi 
ja pikaajalisi laene. Samuti soovitab 
kool korralikkudele õpilastele vajaduse 
korral teenistuskohad.

Õpilastele õn võimaldatud paarinäda- 
taline heinaaegne koolitöö vaheaeg, et

noored kõige kibedamal tööajal saaksid 
kodudes abiks olla.

Kooli sisseastujad olgu vähemalt sun
dusliku algkooli haridusega ja mitte 
alla 17 a. vanad. Kooli sisseastuda 
soovijad esitavad koolijuhataja nimele 
tempelmaksustamata sooviavalduse 
ühes tunnistusega või ärakirjaga sel
lest eelhariduse kohta aadressil: Kärk
na p.-ag., Vasula kodumajanduse kooli 
juhatajale.

Tänavu sügisel novembris jätkab oma 
tegevust möödunud aasta eeskujul eri
klass perenaiste abiliste ettevalmista
miseks. Eriklassi sisseastumine õn soo
vitav aga kä neile, kes ainelistel põh
justel aastases koolis õppida ei suuda. 
Eriklassis käsitatakse samu aineid, mis 
aastase kooli õppekavas ettenähtud, 
kuid poole lühema kursuse ulatuses. 
Eriklassis õppetöö lõpeb harilikult ap
rilli kuuga.

õppimistingimused eriklassis õn sa
mad, mis aastases koolis, väljaarvatud 
ühisköögi tasusumma suurus. Igal õpi
lasel tuleb maksta Kr. 8.— iga täiskuu 
eest ja Kr. 2.— maksab juurde kooli- 
talu õpilaste tegelikkude tööde arvel 
iga õpilase kohta, õpilaste vastuvõtt 
eriklassi õn samuti avatud. Soovijail 
tuleb sooviavaldusele juurde lisada tun
nistus talu- ja kodumajapidamise eel- 
praktika aja kohta.
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Õisu piimanduskooli ülesannetest ja tööst.
P. K. „Estonia“ poolt ülalpeetav pii- 

manduskool kuulub erikoolide liiki. 
Kooli ülesandeks õn ette valmistada 
tööjõude piimanduse aladele ja nimelt: 
piimatalituse juhatajaid, juustumeist
reid, koorejaama juhatajaid ja piiman
duse konsulente. Kodumaa põlluma
janduse tähtsam haru — karjakasva
tus — õn aluseks laialdasele piimatöös
tusele, mispärast siin alati hulk rah
vast tööd ja ülespidamist leiab.

Piimatalituse juhataja-meieri kutse 
cm vastutusrikkamaid. Karjapidaja õn 
palju vaeva näinud piima tootmisega 
ja et sellest täit tulu saada, peab piima 
ümbertöötamine sündima kõigiti asja
tundlikult ja ökonoomselt. Ainult kõr
gekvaliteedilise kauba eest saab maa
ilmaturul täit hinda. Samuti ei tohi 
piima ümbertöötamine kalliks minna. 
Masinad ja hoohed nõuavad head hoo

litsemist ja üldse peab ühispiimatali- 
tuse käitis olema igatpidi korras.

Neid nõudeid võivad täita ainult tub
lid, vilunud ja teoreetiliselt ning prak
tiliselt hästi ettevalmistatud inimesed. 
Meieriks ei kõlba igaüks. Siia kõlba
vad ainult tugeva tervisega, erksa ja 
sõbraliku loomuga töökad ja hoolsad 
isikud. Kä ausust tuleb siin kõrgelt 
hinnata. Kuna meieril töötada tuleb 
maal põlluharija rahva keskel, siis võib 
ainult nende tööl edu olla, kes seda 
teevad ühistegelises ja põllumehe sõb
ralikus vaimus.

Õisu piimanduskooli võetakse vastu 
meesisikuid, kel kaitseväe teenistus 
seljataga, s. o. 21 aasta vanuseid. Enne 
kooli peab tulevane meier töötama vä
hemalt kaks aastat piimatalituses 
praktikandina. Kooli lõpetamise järele 
nõutakse 3-aastast järelpraktikat meie



ri abilisena. Seejuures antakse meieri 
kutsetunnistus ainult neile, kes õn vä
hemalt 25 aastat vanad. Seaduse järele 
saavad edaspidi piimatalituse juhataja
teks olla ainult kutseõiguslised meierid.

Õisu piimanduskoolist õn 12 aasta 
jooksul läbikäinud üle 250 õpilase, kes 
pea kõik õn asunud tööle kodumaa pii
manduse aladele. Kui meie piimandus 
õn teinud üsna tähelepanuväärseid edu

samme, siis ei puudu kä piimanduskoo- 
lil selles oma osake teeneid. Paljud õi- 
sulased õn lugupeetavateks tegelasteks 
nii oma kitsamas piimaühisuse ring
konnas kui kä laiemalt.

— Alates käesolevast kevadest töö
tab kooli juures eriklass koorejaama 
juhatajate ettevalmistamiseks. õppe
kursus kestab 1 aasta. Eelpraktikat 
nõutakse ainult üks aasta. Vastu võe
takse esialgul kä naisterahvaid.
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Süvenegem loodusesse,
Süvenegem loodusesse! Minge ta ligi 

avarmeeli, teadvus tulvil täis tunnetus
rõõmu! Olge julged — mõistmine ei 
hävita ilu! Otse vastupidi — terav 
vaist tiivustab hinge suuremaks süü
teks.

Mitugi ütlevad: Mu kodu ümbrus õn 
üksluine ja elutu. Kuid teadkem: pea
aegu kunagi see ei ole õige. Meie ko
dumaises looduses õn nii palju vorme! 
Kellel ei ole merd toalävel, kõrget pae- 
kallast, või madalat randa, sellel õn lu
had ja jõed, või loopealne avar ja ise
loomulik, või kõrve oma metsade müs
tikaga, või saarte kadakanõmmed, või 
lõunapoolsete alade kingustik ja jär
vede luule. Kes suudaks kõike loendada! 
Igas paigas õn midagi isepärast ja oma. 
Tundkem selle varjundeid! Ning kus 
õn see hõlpsam ning armsam — see

elav õppetund — kui oma kodu ringis! 
Seal õn soojärv sopilise kaldajoonega 
ja petlik. Kui suur ta õn: küsib teie 
ergas külaline, milliseid linde seal elut
seb, milliseid taimi kasvab kaldad, kalu 
vees? Teie aukohus õn vastata! —Või 
kingustikud omapärase puistuga, pal
jandid, looded kirju taimkattega. See õn 
elav pildiraamat. Mõistkem seda ava
da, lehitseda, lugeda!

Elu nõuab ainelisi süüteid ja püüd
misi selleks ja hoolt. Kuid kõigest sel
lest üksi siiski õn vähe. Õn vaja ava
rat meelt, õn vaja erksat hinge. Otsi
me osavõttu kõikjalt, mis täidaks 
meid, haaraks ja talutaks.

Olgu avar see tee, milline talutab 
kõige oleva suurt ringi — endast välja 
ja tagasi endasse! Rob. Granberg.
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Meino ajoti*

Katsepärlid nurme rinnal, 
Kivi peal õn sametsammal 
Vikat hõikab: lõks-lai-lii! - 
heinamaal õn hüva nii!
Väriheinad kukerpalli, 

tõrvalilled surmatrallis: 
jalus valu, virril huul. 
Niiskeid lõhnu kannab tuul.

Võsas vilkus hele seelik 
sulasele ülemeelik..
Vikat hõikab: lõks-lai-lii! — 
Heinatöö näib kerge nii. 
Kodu vahib kingu üle 
siia võsastiku sülle.
Pahupidi põõsas, puis 
tuhandeti linnusuid.

Süda mängib —, miks ei mängil 
Ehaga poen uudse sängi 
Värsked heinad kõdil nii, 
sääsed laulvad pii, pii, pii.

FRIDA ULM.



Kuidas kasutan ja asetan suvililli 
oma koduümbruse kaunistamiseks.

Juuni õn kuu, mil tuleb suvelilli istu
tada kaunistamiseks päriskohale. Selle 
juures kerkivad esile mitu küsimust, 
mille üle vaja enne selgust.

Missugust lillepeenart tarvitada?
Väga sageli leiame talude ümbruses 

suurel arvul lilli, kuid alati pole nemad 
asetatud sääraselt, et pääseksid oma 
iluga täiel määral maksvusele. Väga

Kuhu rajada lillepeenar?
Sageli õn kombeks asetada lilli mu

ruplatside keskele, kuid see ei ole prak
tiline ega ilus. Kui toome lilled keskelt 
platsi servadele, siis saame keskele ava
rama muruplatsi, mida võime kasutada 
puhkepaigaks ehk mänguplatsiks. Tei
sest küljest, lilli asetades keskelt serva
dele, saame kogu platsist avarama, ter
vikulise üldmulje. Tükeldatud platsi

Lillede asetusi koduümbruse kaunistuseks.

sageli olen leidnud sobimatuid lillepeen
raid kujult ja asendilt. Kujult olgu 
peenar lihtne, rahulikkude äärjoontega. 
Kõik sikk-sakilised ja keerulised geo
meetrilised ornamendid ei sobi meie 
lihtsa talu ehitiste ja ümbrusega. Need 
õn laenatud võõrast ümbrusest — suur
te barokkstiili losside esiseilt.

Meie talu vajab aga lihtsat, meie hin
gelaadile lähedast käimistust. Ebaprak- 
tilised õn kä ümarikud lillepeenrad. 
Nende katmine lilledega õn raskem, sa
muti üldine korrashoid kulukam kui 
sirgeservalistel. Harilikult puudub kä 
ümara lillepeenrale sobiv asukoht.

muudame nii nagu mingiks ruumiks, 
mis õn piirat lillelisest seinast. Kokku
võttes — asetame lilled platside äär
tele, jättes platsi keskelt vabaks.

Missuguses ulatuses kasutada lilli?

Liig pole kunagi hea — nii kä siin. 
Meie ei tohi kuhjata ega koormata ümb
rust ülemäära lilledega. Peame pida
ma meeles, et roheline muru õn meie 
koduümbruse põhivärv ja sellele aseta
me elustuseks ja ümbruse soojenduseks 
rõõmsamaid värve. See viis, mida sa
geli tarvitatakse, nimelt palistatakse



platside või teede servad pideva lüle- 
peenraga, õn tihti liig kulukas ja tüli
kas. Peame ju niisugusel juhul liig pal
ju lilli kasutama. Sellest saame üle 
järgmiselt: asetame lilled katkestatud 
ribadena eelmainitud kohtadele, paigu
tades lilli tähtsamatele kohtadele, nagu 
nurkadele ja käikude lõpp-punktidele 
(v. joonis). Niisuguste katkestatud 
palistuse iiksiklülide pikkus ei tohi olla 
liig suur, keskmiselt 60—120 sm. ja 
laius SO—60 sm. Liig laiad peenrad ei 
pääse, võrreldes suure lillede arvuga nii 
mõjule, kui kitsad. Peenra laius ja pik
kus olgu sobivas vahekorras.

Missuguseid lilli valida?
Ei ole ilus, kui kasutame väga kirjut 

lillede kogu, sest see teeb aia liig kire
vaks ja rahutuks. Vähem liike, kuid 
üksikliike massilisemalt, see annab sel
gema, suurejoonelisema ja rahulikuma 
pildi. Samuti õn lugu üksikvärvidega, 
liig palju värve, see väsitab silmi. Va
lime vähem lille liike ja neist ainult ük
sikud sobivad värvid. Üksik värv tuleb 
asetada kavakindlalt, näiteks iga väik
sele peenrale ise värv, kuid kindlas va
helduvas ehk, sümmeetrilises järjekor
ras. Laiemate peenarde puhul asetame 
kõrgemad lilled taha- ja madalamd et- 
kõrgemad lilled taha- ja madalamad et- 
mida kitsam peenar, seda madalamad 
lilled sobivad sinna, ühele peenrale 
mitte asetada eriaegadel õitsvaid lilli. 
Lillede valikul pidada silmas veel eri
nõudeid lõhna ja õitseaja ning kestvuse 
kohta. Tarvitame eriti selliseid lilli, 
mis õitsevad võimalikult rikkalikult ja 
kaua.

Parimaid suvelillL
1. Astrid — väga palju eriliike ja 

värve, kõrgus 15—70 sm., õitseb hiljem, 
kannatab hästi istutamist, sobiv lõikeks 
— igasugustele peenardele.

2. Lõvisuud — värvirikas, kõrgus 
15—80 sm., hilisem õitseja, lõikeks hea, 
samuti peenardele.

3. Levkoid — lõhnavad, värvirik

kad, kõrgus 20—80 sm., õitseb suve tei
sel poolel, lõikeks ja peenardele.

4. Peiulill (sametlill — tagetes) 
— kollased-pruunid, 15—70 sm., õitseb 
varasuvest kuni külmadeni, väga õieri- 
kas, kannatab kuivust. Kõrgemad 
grupplilleks, madalamad head äärpalis- 
tuseks.

5. Suvenelgid — palju värve. 30 
-—65 sm., õitseb suve teisest poolest pea
le kuni sügiseni — ilus lõike- ja peenra- 
lill.

6. Petuunia — sinine, valge puna
ne ja kirjud. 25—90 sm. õitseb väga rik
kalikult ja kaua. Rõdu ja aknalilleks 
väga sobiv — allarippuv.

7. Mungalill (Kress) — kollased, 
punased, osalt ronivad, õitseb juunist 
sügiseni. Rõdudele, akendele, postamen
tidele.

8. Rohhia (suve tsüpress) — leht- 
taim, peene lehine, sügisel punased, kasv 
püramiiditaoline — 80 sm., dekoratsioo
niks nurkadele, sissekäigu ja teede kõr
vale.

9. Lillehernes — lugematuisvär- 
ves, roniv kuni 2,5 mtr. kõrge, õitseb 
kaua, hea lõhnaline, lõikeks, peenar
dele nagu eelmised.

10. Lobeelia — sinine, 10—20sm.,
õitseb suve läbi: hea äärpalistuse lill
madala pügatud muru puhul.

11. Jaapani humal — roniv 5— 
6 mtr., lehtlate ja isteplatside piirami
seks.

Kõik eelpool nimetatud lilled tulevad 
taimedena asetada kohale, külvist jääb 
õis neil liig hiljaks.

12. Magun (moon) — külvata ko
hale, palju värve, SO—70 sm., õitseb 
suve teisest poolest sügiseni.

13. Mesilill — sinine, 30 sm., hea 
meetaim, külv kohale.

14. Reseda — kollased, 20—40 sm., 
hästi lõhnavad, äärpalistuseks, külv ko
hale.

Lilletaimi ehk seemneid ostes peame 
alati nõudma kindlaid andmeid nende 
värvususe, kõrguse ja teiste omaduste 
kohta. Peenarlüledeks mitte segusor- 
te osta.

A. Liidemann.

ptmmotireb!
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Püksid tütarlaste töorošvastusena.
Mõnede aastate eest peeti poisterõi- 

vaste ja eriti pükste kandmist ainult 
meeste ja poiste eesõiguseks. Viima
sel ajal õn seesugune vahetegemine 
õnneks vähenenud. Kuigi püksid õn ja 
jäävad põhiliselt meeste rõivastusese- 
meiks, võivad neid vajaduse korral 
kanda kä tütarlapsed, ilma et see mõ
juks ülbusena või edvistamisena. Ega 
tütarlapsed tahagi neid omale igapäi
seks kandmiseks. Selleks õn seelik 
hoopis ilusam ja tütarlastele sobivam. 
Paljude tööde juures õn püksid aga 
palju praktilisemad ja sobivamad kui 
seelik, näiteks kõik tööd, mille juures 
tuleb kummardada või töötada kõrgel.

■Joon. 1. Joon. 2. Joon. 3.
Tütarlaste tööpilksid.

Eriti suvel õn väga palju töid, mille 
juures tavaline seelik ja kleit õn ta
kistav, mõnel puhul koguni inetu. Sel
lepärast tuleks astuda üle maal veel 
praegugi valitsevast vaatest, et poiste 
riietus tütarlastele õn lubamatu.

Meie naabermaades, nagu Soomes ja 
Rootsis pükstes põllul töötav tütar
laps pole enam mingi haruldus. Meie 
aia- ja põllutöökooleski õn mõnelpool 
kä tütarlaste vormiriideks kujundatud 
püksid.

Kujutlegem näiteks tütarlast heina
maal kuhja tegemas või heinu küüni 
vedamas, olgu viimasel juhul kas koor
ma tegemine või heinte sõtkumine. Mis 
õn siin parem rõivastusesse, kas lai 
igaltpoolt torkivaid heinu keha juurde 
laskev seelik või pikad kinnised pük
sid ? Usun, et valik pole raske. Õn

teada koguni paar juhust, kus seeliku- 
serv rehepeksmisel õn sattunud masi
na või rihma vahele, tõmmates leikasa 
töötaja jalad ning põhjustades mitme
suguseid" kergemaid või raskemaid õn
netusi.

Tööstuslikes ettevõtteis, kus nõue 
praktilise ja otstarbekohase töörõivas- 
tuse alal õn kõige enam rahuldamist 
leidnud, õn kä parimaiks leitud püksid 
kui rõivad, mis ümbritsevad iga lceha- 
liig-et eraldi. Seelik mõjub ju mitme 
töö juures umbes samuti jalgadele, 
nagu labakinnas kätele. Ta ei võimal
da igale liikmele iseseisvalt liikumis
vabadust, hoiab meid nagu kammitsas. ■ 
Tunneme seda eriti heinte sõtkumisel 
ja koormate tegemisel. Niitmisel ja 
loovõtmisel peab aga eelistama küll 
seelikut, mis õhurikkam ja vabam.

ICui tütarlapsed õn korra mõnd tööd 
pükstes teinud, usun, et nad nii mõ
negi töö juurde süs katsuvad tarvitada 
ainult pükse. Pealegi õn siis pesu 
määrdumine väiksem — nii kiikumisel 
ja lehmalüpsil, kus muidu mustus ja 
muld kleidi alla pesule pääsevad.

Valides püksid omale töörõi vastu
seks tuleb pöörata tähelepanu nende 
mitmesugustele omadustele. Nad pea
vad olema niihästi praktilised kui kä 
ilusad. Selleks alltoodud nõuded:

1. Tööpüksid peavad olema 
parajad laiad. Liiga kitsad ta
kistavad vereringvoolu ja näivad äär
miselt inetud. Laiad aga samuti kui 
seelik, jäävad töö juures ette ning ta
kistavad liikumist. Soovitavamad õn 
alt pisut kokku kroogitud sääred. 
Need kä olles võrdlemisi laiad, hoidu
vad küll ümber säärte, ei mõju aga 
inetult ja kehavorme liiga esiletooValt.

2. Paras pikkus õn kas pisut 
allapoole põlvi, kinnitatud sääremarja 
ja põlveliigese vahelt, või madalamalt 
labajala pealt.

3. Üleval hoitavad kas 
trakside või külgeõmmel- 
dud ülaosa, võib kä pluusi 
kaudu. Vööga kinnitatult või kum
mipaelaga ülalhoitult nad takistavad 
vereringvoolu, mis eriti suvel peab 
olema vaba.

4. Materjal peab olema vastu
pidav ja tugev, vastavalt töö iseloo
mule. Parim õn oma,leoetud linane või 
takune, mis kannatab kaunis palju. ■



5. Värv tagasihoidlik, võimalikult 
vähe määrduv. Laudariietus peab ole
ma heledam. Põllu- ja aiatööks õn 
sobiv hall, roheline või sinine. Soovi
tav omakoetud riie ise värvida.

6. Lõikena võib tarvitada nais- 
pükste lõiget, seda vastavalt vajadu
sele pikendades ja keskkohast peide
tud voltidega parajaks tehes.

Siinjuures paar näidet, kuidas töõ- 
pükse võib teha. Eriti hea õn mood, 
mille juurde võib kanda mitmesugu
seid pluuse (joon. 3.). Siin pluuse va
hetades rõivastus õn alati korralik ja 
kaunis, pluusi võib valida vastavalt 
ilmale lühema- või pikavarrukalise.

Salme Masso.
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Moorte töid Jo ülesandeid Karjakontrolli alal.
Loomakasvatuslikud tööalad senini 

meie organiseeritud maanoorte — maa- 
tulundusklubide ja teiste organisatsioo
nide noorte-ringide — töökavades õn 
jäänud tahaplaanile. Selleks pole leitud 
paenduvaid võimalusi, kuna eriti veise
kasvatuse juures enamasti kõik tulun
duslikud küsimused ja korraldused puu
tuvad kokku kogu talu organisatsioo
niga, huvid põrkavad sagedasti vasta
misi senise talu majapidamisega ja kor
rastusega (söötmine ja söötade kasva
tamine), nõuavad vahest koguni erilisi 
väljaminekuid (tõuvasikate muretsemi
ne) ja õn selletõttu raskelt teostatavad.

Kõikide võimaluste kaalumisel leiame 
siin siiski väga tänuliku ala, kuhu noo
red oma tööindu tulemusterikkalt saa
vad rakendada. See õn kodime karja
kontroll. Kodune karjakontroll õn 
mõeldav veisekasvatuse, seakasvatuse, 
lambakasvatuse ja kä linnukasvatuse 
aladel. Siin toon ülevaate kodusest pii
makarja kontrollist — kui laialdase
mast ja tähtsamast alast.

Piimakarjakontrolli ülesandeks õn 
anda talundi piimakarjast arvepidamise 
andmeid eeskätt üksikute lehmade lüp- 
sivõime kohta. Edasi juba kogutud 
andmete alusel saab asuda sugulooma- 
de valikule ja söötmise korraldamisele. 
Käsikäes toodangukontrolliga arvesta
takse kä söötade kulukust materjali 
saamiseks piimakarja majandusliku ta
suvuse kohta.

Ametlik karjakontroll, mis kohtadel 
teostamist leiab kontrollühingute ja 
teiste org-ide kontrollringide teenistu
ses seisvate kontrollassistentide kaudu 
Põllutöökoja ja Kontrollühingute Liidu 
juhtimise ja järelvalve all, annab pii
makarja kohta muidugi kõige selgema 
ülevaate nii toodangute kui kä sööda- 
kulutuste osades.

Paljudele taludele osutub aga ametlik

karjakontroll kas kulude tõttu või muu
del põhjustel kättesaamatuks ja seal 
oleks lihtsustatud kodusel piimakarja 
kontrollil tähtsad ülesanded täita.

Eriti õn koduse pümakarja kontrolli 
teostamine tähtis kodutalu peremehiks 
ja perenaisiks võrsuvaile maanoorile. 
Sellega nemad loovad omale kindlama 
aluse edaspidiseks karjaparanduseks — 
ajaks kui nad ise tegelikult talundi 
juhtimisele asuvad.

Koduse piimakarja kontrolli 
teostamisel

klubides või noorteringides moodusta
takse huviosalistest piimakarja arenda
jate töörühm. Rühma liikmed võtavad 
kohustuse terveks aastaks määratud 
tööde läbiviimise kodutaludes kas ter
ve karja või osa lehmade juures. Aas
ta lõpul tehakse töö kohta kokkuvõtted. 
Tulemused kantakse ette mõnel klubi- 
õhtul.

Tööd alustades seab iga rühma liige 
endale vihiku, kuhu märgib kogutavad 
andmed. Vihikuks kõlbab harilik joo
neline või ruuduline koolivihk, kuhu 
vastavad lahtrid sisse joonestatud, nii 
et igale leheküljele ühe lehma arve 
tuleb. Otstarbekohasemad oleksid aga 
trükitud vihikud, missugused müügil 
Kontrollühingute Liidus (Tallinn, Pikk 
t. 40) ..üksikute lehmade piimaarvete<' 
nime all — noorte organisatsioonele 
hinnaga 5 senti tükk.

Tööd võib alustada kalendri aastaga 
— jaanuarist jaanuarini; ühtlaselt 
ametliku kontrollaastaga 1. juulist 
peale; ühtlaselt taluraamatupidamis- 
aastaga 1 maist peale või kä teistel 
kuudel. Tähtis õn vaid, et töö haaraks 
terve aasta ulatuse.

Kodune piimakarjakontroll koosneb:



Noorteringi liikmed piimakarja eksterjööri õppimas.

a) igasuguste lehma puutuvate andmete 
märkimine 1

selles ulatuses kui neid kuski majapi
damises võimalik hankida:

1. Lehma nimi, lehma kirjeldus 
ja tundemärgid.

2. Põlvenemine — ema, isa, 
emaisa, emaema, isaisa, isaema. Põl- 
venemise teadetel õn suur tähtsus üksi
kute lehmade või sugukondade pärilik
kuse omaduste uurimisel ja paremate 
suguloomade väljavalikul — karjapa- 
randuses.

3. Sündimise aeg või vanus.
4. Eluskaal — saadud sm rihma- 

mõõtudega keha pikkuse ja rinnaüm
bermõõdu abil või eluskaal otse kaalu
des. Eluskaalu abil saab normeerida 
loomade söötmist. Mõõtmine või kaa
lumine tuleks viia läbi kevadel peale 
karja väljalaskmist ja sügisel peale 
karja lautumist.

5. Paarituse (kuupäev, ja pulli 
nimi) ja poegimise (kuupäev, va
sika sugu, värv ja kasutamine) ajad 
kontrolli teostamisel.

6. Märkmed looma tervisliku sei

sukorra, lüpsi ja kinniolekupäevade 
kohta.

b. Piimatoodangu märkimine ja 
1 arvutamine.

Selleks kaalutakse iga kuu 5., 15. ja 
25. kuupäeval igal lüpsil iga lehma 
piim eraldi ja märgitakse vihikusse. 
Neid päevi nimetatakse proovilüp- 
sipäevadeks. Tegelik proovilüpsi 
teostamine võib määratud päevadest 
liikuda kä 2—3 päeva võrra edasi või 
tagasi, vastavalt võimalustele.

Kuupiimatoodangu arvestamiseks ar
vutatakse 5. kuupäeva proovilüpsiga 
piim 1.—10. kuupäevani, 15. kuupäeva 
proovilüpsiga 11.—20. kuupäevani ja 25. 
kuupäeva proovilüpsiga 21.—28.—31. 
kuupäevani*)- 30-päevase kuu juures

*) Tegelikust toodangust kõrvalekal
dumine selle meetodiga arvestades õn 
5% piirides. Kuna kontrollandmeid ka
sutatakse peaasjalikult üksikute leh
made tootmisvõime selgitamiseks palju 
suuremates piirides, siis ei ole sageda
mateks proovilüpsideks või igapäeva
seks piimakaalumiseks vajadust.



tuleb seega kuupiimatoodangu arvuta
miseks ainult kolme päeva piimasum- 
mad liita ja kümnega korrutada; 31- 
päevasel kuul sellele tulemusele lisada 
veel viimase (25. kp.) proovilüpsipäeva 
piim. 28- või 29-päevasel kuul tuleb 
eelnevale vastupidiselt lahutada ühe- 
või kahekordne viimase proovilüpsipäe
va piim. Näiteks õn jaanuarikuul lehm 
„Musti“ proovilüpsid 5. I — 9,2 kg, 15.1 
— 8,7 kg ja 25. I — 8,4 kg, siis tema 
jaanuarikuu piimatoodang = (9,2+8,7+ 
8,4). 10+8,4=268+8,4=271 kg.

Piima hakatakse arvestama alates 
neljandast päevast peale lehma poegi
mist (värskelt lüpsma tulemist). Poe
gimispäev ja 2 sellele järgnevat päeva 
jäävad arvest välja, kuna siis piima 
koosseis normaalsest suuresti erinev ja 
osalt tarvitamiseks kõlbmatu. Arves
tus kestab kuni lehma hakatakse lüps
ma üle päeva. Päevased piimahulgad 
mõõdetakse 0,1 kg täpsusega, kuna 
kuu- ja aastatoodangud märgitakse 
ainult täisarves. Iga kuu piimasum- 
masid liites leitakse lehma aasta
toodang.

Sellega võiks esialgu kodune piima- 
karjakontroll piirdudagi. Kui kohapeal 
võimalusi ja huvi leidub, võib piima
toodangu arvutamise kõrval teostada 
lihtsustatud kujul kä söödakulutuse- ja 
rasvakontrolli.

Söödakulutuse arvestamiseks tuleb 
vähemalt üks kord kuu jooksul kaa
luda karjale antavad söödad ja märki
da pidevalt üles söötmise alal tehtud 
muudatused. Kuu lõpul tulevad teha 
kuukokkuvõtted ja aasta lõppedes aas
takokkuvõte. Söödakulutuse andmeid 
saab kasutada kogu karja või üksikute 
lehmade tasuvuse selgitamiseks ja ots
tarbekohasema söötmise korraldami
seks. Arveraamatuna saab kasutada 
Kontrolltihingute Liidu väljaandel ilmu
nud „ Karjalauda päevaraamatut" 
(Hind 30 s.).

Piimas leiduva rasvatoodangu rahul
davas täpsuses määramiseks loetakse 
küllaldaseks, kui lüpsiperioodi kestel 
ühesuguste (u. 1y7 kuud) vaheaegade 
järgi vähemalt 5 korda piima rasva % 
kindlaks määratakse. Täpsad andmed 
saadakse igakuusel määramisel. Tea
tud ligikaudse pildi üksiku lehma pii
ma rasvasusest annab aga kä ühe- kuni 
kolmekordne proovimine lüpsiperioodi 
keskosas (3.—5.-al kuul peale poegi
mist). Osalistki rasvakontrolli võib 
teostada kohtades, kus üksiklehmade 
piima rasvasuse määramiseks võimalusi 
meiereis või kontrollühingus, kuna 
proovide tegemiseks vajalikud riistad ja 
reaktiivid pole kõigile kättesaadavad.

Agr. N. Masso.

Kutsekoolide lõpetajaid.
Vahi põllutöökool.

Aun Rudolf, Elken Kaljo, Gern Ru
dolf, Hallik Jaan, Ivane Julius, Kodres 
Karl, Koger Edgar, Kurg Eduard, Lip
ping August, Nautras Rudolf, Pirn 
Leonid, Reinvald Arnold, Pärn Felix. 
Õigus Karl.

Arkna põllutöökool.
Grünberg Valter, Kessler Adolf, 

I-Cnaut Karin, Kuulbach Karl, Kübar
sepp Hugo, Lustberg Evald, Omer Ha
rald, Plundt Arved, Prass Bernhard, 
Priskal Erich, Reinvaldt Johannes, 
Reisberg Edgar, Tallenhof Leon, Thal- 
feldt Lembit, Tombak Hugo, Veiram 
Robert, Vilu Edvald.

Vodja põllutöökool-
Peterson Jüri, Pariis Arnold, Jaan

hold ümar, Klaudius Leida, Vinter Il
mar, Laissaar Paul, Lussmann Erich, 
Jakobson August, Granberg Johannes, 
Jürisson Heinrich, Malm Hermine, Ep- 
lik Selma, Stein Arved, Kippar Otto, 
Neudorf Herman, Pelt Ella, Nõmm 
Aliide, Kustasson Jaan, Kaplur Leo.

Polli põllutöökool.
Hünerson Ilmar, Kadever Alide, Kös

ter Nikolai, Toomasson Ilmar, Miilberg 
Johannes.

Polli põllutöökooli aianduse eriklass.
Arak Paul, Bedan Riina, Janson Jo

han, Janson Georg, Jantson Johannes, 
Jürvetson Jüri, Kilström Karl, Korts 
Salme, Kull Leida, Teder ümar, Rää- 
bus Salme, Siika Jaan,



Vigala põllutöökooli aianduse eriklass.
Fuhrmann Rudolf, Janson Helene, 

Kerbis Georg, Kägu Marie, Paulmann 
Robert, Raudsepp Karl, Tapupere Mar
tin, Tomander Friedrich, Tomingas 
Linda, Villmann Richard, Vassik Hein
rich, Ester Arnold.

Kõljala põllutöökool,
Evert Efrosiinia, Eero Olga, Jurka

tam Valeeria, Munak Ella, Feld Sohvie, 
Vaga Mihail, Vapper Efrosiinia.

Väimela põllutöökool.
Eiche Meeta, Haga Siina, Joret Si* 

naida, Kumpas Armilda, Konsberg 
Friedrich, Koel Harald, Kull Johannes, 
Markvart Erna, Mõks Nooz*a, Nemvalts 
Richard, Nestor Eduard, Rammul El
friede, Ruuben Rudolf, Rüütli Volde
mar, Saar Joosep, Saaremets Felix, 
Sikk Alide, Vernik Voldemar, Vedel 
Edgar.

Väimela karjatalitajate kool. 
Karasova Sura, Kasvandik Johanna, 

Kuulmata Linda, Lõhmus Nya, Nugis 
Alma, Schmidt Hüdegard, Tammemägi 
Erich, Sagar Lya.

Esimene maanoorte kongress.
Kongress peetakse Arkna põllutöökooli juures Virumaal 23. ja 24. juunil. Kon
gressile saadab iga Põllutöökoja juures registreeritud maanoorte organisatsioon 
kaks hääleõiguslist esindajat. Sõnaõigusega osavõtt õn võimaldatud kõikidel

maanoorteringi liikmetel.
Maanoorte organisatsioonide tegelased ja liikmed õn ammu avaldanud soovi, 

et kokku kutsutaks ülemaaline maanoorte kongress, kus organisatsioonide tege
lased ja maanoorte liikumise algatajad saaksid ühiselt läbi kaaluda kõik maa
noorte organiseerimist ning töö silite ja vahendeid puutuvad küsimused. Läinud 
aastal Põllutöökoja NÕuandetalituse poolt korraldatud ankeedist nähtus, et pea 
kõik maanoorte organisatsioonid peavad kongressi tarvilikuks ja loodavad suuta 
saata omal kulul esindaja kongressile.

Vastavalt ilmnenud vajadusele kutsutakse kokku 23. ja 24. juunil Põllutöö
koja poolt esimene maanooorte organisatsioonide tegelaste kongress Virumaale 
Arkna põllutöökooli juurde.

Kongressi päevakord.
Kongressi päevakorras õn referaadid ja läbirääkimised maanoorte organisat

sioonide töösihtidest j'a ülesannetest, organiseerimisest kohtadel ja ülemaaliselt, 
juhtide ettevalmistamisest, noorte töö korraldamisest kõigil aladel, organisatsioo
nide uus kodukord, rinnamärk ja teised noortetöö korraldusküsimused, mispuhul 
esinevad kõnede ja referaatidega.

1. Avakõne: J. Hünerson. ,,Maanoorte liikumise mõte."
2. K. Liideman. Maailmavaatelised ja kasvatuslised ülesanded maa

noorte p-m. organisatsioonide töös."
3. A. Eckbaum. „Maanoorte organiseerimise teed kohtadel ja ülemaa

liselt."

Polli põllutöökooli kodumajanduse 
eriklass.

Ereline Marta, Jaakson Marta, Kask 
Kelmi, Kits Leida, Kõrb Asta, Kull 
Maimu, Pihlap Hilja, Reigas Leida I, 
Reigas Leida II, Sepp Hilda, Tamberg 
Linda, Tarvast Linda, Tomson Alek
sandra.

Helme põllutöökool.
Kallas Heino, Kauber Voldemar, Luht 

Voldemar, Lääts Ida, Pinsel Alma, 
Sääs Agathe, Treufeldt Peeter, Varik 
Vally.

Helme põllutöökooli kodumajanduse 
eriklass.

Homer Minna, Kiivit Ludmilla, Loor- 
man Aliise, Luik Maali, Mahlapuu Al
ma, Mölder Ella, Nääris Helgi,. Naprit- 
son Benita, Rosenberg Linda, Sakk 
Ludmilla, Sirul Leida, Toomberg Alii
de, Vernik õie, Kõpp Marie.

Vigala põllutöökool.
Jaakson Elmar, Niibek Linda, Mor

ris õn Salme, Põld Kusti, Tasane Au
gust, Einberg Edgar, Mäemurd Eduard, 
Duutma Alma.



4. 0. Kolk. «Milleks organiseeruma."
5. J. Ümarik. «Maanoorte liikumise eeskujumaa õpetusi.4*
6. E. Vint. «Maanoorte ringide sisemine korraldus/*
7. J. Elken. „Maa-algkool ja maanoorte liikumine/*
8. K. Liideman. «Ülevaade maanoorte senisest tegevusest.**
9. A. Kaal. «Astmelised töökavad/*

10. E. Maanaiste Keskseltsi esindaja. «Noorte ülesanded kodumajanduses, 
kodukäsitöös ja kodukorral duses.“

11. 0. Kermas jla E. Nugis. «Kuidas rakendada noori tegelikule tööle.*
12. J. Luha. «Võistluste ja näituste korraldus/*
13. «Sport ja mängud maanoorte töös/*
Õhtul ühine koosviibimine jaanitulel.

Kongressist osavõtjad.
Kongressist võib võtta osa hääleõigusega iga Põllutöökoja juures registreeri

tud organisatsioon kahe esindaja kaudu, kes vastavate volitustega varustatud. 
Sõnaõigusega võib kongressist osa võtta iga maanoorte organisatsiooni liige.

Kulud osavõtmisel.
Kulud — sõit Rakverre jia kahe päeva ülalpidamise kulu (umb. Kr. 1.20) 

jäävad osavõtjate või nende saatjate organisatsioonide kanda.
Rohke osavõtu puhul õn loota saada kä raudteel hinnaalandust.
Maakondades püütagu organiseerida gruppisõite, pöördudes korrastusliku abi 

saamiseks kohaliku maatuhxnduskonsulendi poole.
Et oleks võimalik kohapeal Arknas teha tarvilikke ettevalmistusi, siis palub 

Põllutöökoda h i 1 jl emalt 16. juuniks üles anda kongressist osa
võttu soovijate nimed adr. Põllutöökoja nõuandetalitus, Tallinn, Pikk 40.

Soovitav oleks, et igast organisatsioonist võtaks osa vähemalt selle juht ehk 
ringivanem või mõni juhatuse liige.
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Meie liioanoorieffgngidie töö.

Maanoortepäev Tormas.
Tartumaal, Tormas oli pühapäeval, 

3. jiuunil rohke osavõtuga maanoorte
päev kohaliku põllumeeste- ja maa- 
naisteseltsi korraldusel.

Maanoortepäeva külastas põllutööko
ja direktor J. Hünerson, keda saa
bumisel noorte orkester tervitas män
guga. Ta esines kõnega maanoorte 
liikumise sihtidest ja eesmärkidest, 
näidates ära, kuidas need õn kaunid ja 
kooskõlas meie rahvuslikkude ja riik
likkude püüetega.

Teisena kõneles maatulunduskonsu- 
lent E. Voitk maanoorte ülesanne
test talus ja seltskonnas. Pärast kor
raldati noorte keskel seltskondlikke 
mänge ja laule.

Jantra maanoored tõusval teel,
Siinsetel maanoortel puudus senini 

oma organisatsioon. Oli küll olemas tei
si majandusi, sihiga seltse ja ligiduses 
isegi U. E. N. tl. osakond, kuid viimane

oli loobunud noorteorg. omaseist kõdb- 
lisist aluseist, mistõttu sellest ei saanud 
juttu olla kui aatelisest ja kasvatus
likku sihti taotlevast organisatsioonist. 
Maanoori õn siin võrdlemisi palju. Täi
esti hariduse vaesed, huvilagedad ja 
kindlama sihita elasid noored, kes vaba 
aja priiskasid kasutult ära. Noorte 
ideaaliks 11. märtsist s. a. peale sai 
maatulumdus klubi ja selle suured sihid 
ning kõrged eesmärgid. Hea, et 
noored kä huvitatud ja kaasatõm
bavad organiseerimise töös. Senini 
õn klubi liikmeks astunud 65 noort, kes 
jagunevad 4 kodutalu töörühma: kodu
majanduse, aianduse, heinataimede ja 
kanakasvatuse alal. . Tegevus õn innu
kas ja tulemusrikas olnud. Edu tä
heks õn head juhid. Esimees Paul 
Herman, lõpetanud aianduskooli ja 
Väimela maanoorte juhtide kursuse. 
Sekretär Alf. Mällo lõpetanud põllu- 
töökeskkooli, varahoidjaks energiline 
prl. Salme Borck.



EESTI OMAVALITSUSTE KINNITUS A.-S.

GMPk
Põhikapital ja tagavarad üle Kr. 600.000.— 

Kinnisvarad Tartus ja Viljandis. 
TOIMETAB:

tule-, elu-, rahe-,
koduloomade-,

murdvarguse- ja
klaasikindlustusi.

Edasikindlustuse vastuvõtmine vallaseltsidelt.
Põllumehed I enne kui kindlustate oma varanduse või elu, pöörake 
„OMA“ esindajate poole ja Teie veendute, et „0MA“ kindlustuse- ja 

maksutingimused õn soodsamad kui teistes seltsides.
„OMAc õn kogu Eesti rahva ühine ettevõte. „OMA“ juhatuses õn rahva 
enda poolt valitud omavalitsuste ja põllumajandusiihisuste juhtivad tege

lased. „OMA“ ümber õn koondunud kõige suurem arv põllumehi.
Seltsi juhatus: Tartus, Riia tän. 41, oma majas, telef. 3-44, 
Peaesindused: Tallinnas, Pärnus, Rakveres, Paides, Võrus, 

Viljandis ja Tõrvas.

Eesti Põllumeeste Keskseltsi

Jäneda
PöllutöökesKKoolls
algavad eksamid 18. juunil ja 

2 0. augustil Jänedal,

Vastu võetakse meesõpilasi võist
luseksamitega eesti- ja saksakeeles 
ja aritmeetikas 6 kl. algkooli õppe
kava ulatuses. Koolis õn korter, 
küte, valgustus maksuta, ülespida
mine 12 krooni kuus, mida kä 
natuuras võib tasuda. Lõpetajatel 
ülikooli põlluma jandusteaduskon- 
nas edasi õppimine võimalik vas

tavate eksamite õiendamisel.

Noored, tulge Jänedale õppima!

Telefon: Aegviidu 2-a.

KOOLIJUHATAJA.

A/S ..ÜHISELU"

POLLI põllutöökool
ülles aianduse- ja pere

naiste eriklassiga.
Õpilaste vastuvõtmine õn 

alganud.
Põllutöökoolis ja aianduse eriklas
sis algab õppetöö 15. oktoobril, ja 
perenaiste eriklassis 1. nov. s. a. 
Õppemaksu ei ole. Korter, küte ja 
ja valgustus tasuta. 1 klassi õpila
sed põllutöökoolis ja aianduse ki. 
õpilased, kes jäävad kooli juure 
suvepraktikale (Polli riigimõisa ia 
Morna aiatallu), saavad kä talvel 
prii ülalpidamise kooli poolt. Soovi
avaldused saata ühes koolitunnis
tuse ja ristimisetähega aadressil:

Polli põllutöökool, Nuia kaudu, 
telefon Nuia 3.

Koolijuhataja.

TRÜKK.

N----------- -AP j


